
1

ПАТРИМОНИУМ.МК 
Списание за културното наследство 
- споменици, реставрација, музеи -

Година 4, бroj 9 / 2011

PATRIMONIUM.MK
Periodical for cultural Heritage

- MonuMents, restoration, MuseuMs -
Year 4, N° 9 / 2011



2

Редакциja:
Елизабета Димитрова

Иван К. Заров
Марула Николовска

Јован Петров
Мирјана М. Машниќ

Роберт Петковски 

Издавањето на ова списание го помогна 
Министерството за култура на Р. Македонија

The publishing was supported by 
The Ministry of Culture of the Republic of Macedonia

International Editorial board:
Smiljka Gabelić (Belgrade)
Ioannis Sisiou (Kastoria)
Ivanka Gergova (Sofia)

Marina-Ileana Sabados (Bucharest)
Mihail Butirski (Moscow)
Jancarkova Julie (Prague)

Уредник
Дарко Николовски

Издавач:
КАЛАМУС

www.kalamus.com.mk



3

Скопје 2011

PATRIM ONIUM.MKPATRIMONIUM.MK

Spisanie za kulturnoto nasledstvo 
- spomenici, restavracija, muzei -

Година 4, бroj 9 / 2011

Periodical for cultural Heritage

- MonuMents, restoration, MuseuMs -
Year 4, N° 9 / 2011

Skopje 2011

КАЛАМУС CALAMUS

УДК 7.025
 930.85

ISSN 1857-5811



4



5

	 СОДРЖИНА

Гоце НаУмов
ВИЗУЕЛНИОТ И СИМбОЛИчКИОТ КАРАКТЕР 

НА НЕОЛИТСКИТЕ жРТВЕНИцИ ОД
МАКЕДОНИЈА [23]

Лидија КоваЧЕва
АНТИчКИОТ МАКЕДОНСКИ 

КАЛЕНДАР
[51]

Стевче ТодоРовСКИ
ГРАДбИ И ГРАДОВИ ВО ПЕЛАГОНИСКАТА 

РЕГИЈА ВО ДОцНАТА АНТИКА
[63]

Stev~e TODOROVSKI
Lukovi^esti fibuLi 

od bitoLa i bitoLsko
[67]

Роберт ПЕТКовСКИ
СИМбОЛИКАТА НА ПЛАСТИчНИТЕ 

жИВОТИНСКИ И чОВЕчКИ ПРЕТСТАВИ 
МОДЕЛИРАНИ НА РИМСКИТЕ НАДГРОбНИ 

СПОМЕНИцИ ВО МАКЕДОНИЈА
[67]

Славица БаБамова
ЗА ДАТИРАЊЕТО НА ТИКВЕШКАТА ГРУПА 

НАДГРОбНИ СПОМЕНИцИ
[75]

Петрула КоСТовСКа
ФИГУРИТЕ НА МОНАСИТЕ ВО 

СВ. АРхАНГЕЛ МИхАИЛ, ВАРОШ: 
ПРИЛОГ КОН НИВНАТА ИДЕНТИФИКАцИЈА

[79]

Dejan \OR\IeVSKI
ДВА ПРИМЕРА НА СПЕцИФИчНА 

СРЕДНОВЕКОВНА ОбЛЕКА ОД МАКЕДОНИЈА
[97]

анђела ГавРИЛовИћ
ИДЕЈНИ СМИСАО ТЕКСТОВА НА 

СВИцИМА ПРОРОКА У ТАМбУРУ 
бОГОРОДИчИНЕ цРКВЕ У ПЕћКОЈ 

ПАТРИЈАРШИЈИ
[105]

Софија ГРаНдаКовСКа
бОГОРОДИчНИОТ АКАТИСТ И 

ВИЗАНТИСКАТА хИМНОГРАФИЈА
[115]

Elisabeta NEgrău
RULeRS’ CONTRIBUTIONS TO The CULT Of 

SAINTS: PATRON SAINTS Of 
WALLAChIA (14Th-18Th CeNTURIeS)

[129]

CONTeNTs  

goce NAuMOV
The VISUAL ANd SYMBOLIC feATUReS Of 
NeOLIThIC ‘ALTARS’ IN MACedONIA
[50]

Lidija KOVAĆEVA
The hISTORICAL deVeLOPMeNT Of The 
ANCIeN MACedONIAN CALeNdAR
[62]

Stevče TODOrOVSKI
edIfICeS ANd TOWNS IN The ReGION Of 
PeLAGONIA IN The LATe ANTIQUITY
[66]

Stev~e TodorovSki
CROSSBOW fIBULAS fROM BITOLA 
ANd ITS VICINITY
[74]

robert PETKOVSKI
The SYMBOLISM Of RePReSeNTATIONS ANIMAL 
ANd hUMAN heAdS IN The 
ROMAN fUNeRARY MONUMeNTS IN 
MACedONIA
[74]

Slavica BABAMOVA
The dATING Of The TIKVeŠ GROUP Of 
fUNeRARY MONUMeNTS
[78]

Petrula KOSTOVSKA
The MONASTIC fIGUReS IN The MONASTeRY 
Of ARChANGeL MIChAeL IN VAROŠ. 
A NOTe TOWARdS TheIR INdeNTIfICATION
[96]

dejan GorGievSki
TWO SPeCIfIC eXAMPLeS Of 
MedIeVAL CLOTheS fROM MACedONIA
[104]

Andjela gAVrILOVIĆ
ON The CONCePTUAL MeANING Of The TeXTS 
WRITTeN ON The PROPheTS’ SCROLLS IN The 
TAMBOUR Of The ChURCh Of The VIRGIN 
hOdeGeTRIA IN PATRIARChATe Of Peć
[114]

Sofija grandakovska
The AKATIST Of The hOLY VIRGIN ANd The 
BYZANTINe hYMNOGRAPhY
[128]

Елизабета НЕГРаУ
ВЛАДЕТЕЛСКИТЕ ПРИДОНЕСИ  ВО КУЛТОТ НА 
СВЕТИТЕЛИТЕ: ПАТРОНСКИ СВЕТИТЕЛИ ВО 
ВЛАхИЈА ВО XIV–XVIII ВЕК
[140]

II	Р	Е	Г	Л	Е	Д
НА ПЕчАТЕНИ КНИГИ, СТРУчНО-НАУчНИ ТРУДОВИ, СцЕНАРИЈА И 

РЕПОРТАжИ ОД ПРОФ. Д-Р ДИМИТАР ЌОРНАКОВ, 
ИСТОРИчАР НА УМЕТНОСТА од 1956 до 2009 год. 

[11-22]



6

Роберт мИхајЛовСКИ
ОД ДУхОВНОТО НАСЛЕДСТВО НА VIA eGNATIA: 

цРКВИТЕ УСПЕНИЕ НА бОГОРОДИцА ОД 
ВЕЛУШИНА И бОГОРОДИцА ПРЕчИСТА 

ОД ГРАЕШНИцА
[141]

викторија ПоПовСКа-КоРоБаР
НОВ ПОГЛЕД НА ЅИДНОТО СЛИКАРСТВО ВО 

МРЗЕНОРЕОВЕчКАТА цРКВА СВЕТИ НИКОЛА 
[157]

 Гоце ангеличин ЖУРа
НА ТРАГОТ НА ЕДНА ЗОГРАФСКА 

РАбОТИЛНИцА ВО ОхРИДСКО ОД XVII ВЕК
[181]

дарко НИКоЛовСКИ
цАРСКИ ДВЕРИ ОД цРКВАТА 

СВ. НИКОЛА ВО СЕЛО чЕЛОПЕК
[189]

Иванка ГЕРГова
хОРОСЪТ ОТ МАНАСТИРА 

„СВ. НИКОЛА” ПРИ СЛЕПчЕ ПРИЛЕПСКО
[197]

анета СЕРафИмова
ОСМАНЛИСКИ СОцИО-ИСТОРИСКИ 

РЕФЛЕКСИИ: ПРЕТСТАВИ НА ТУРцИ ВО  
ПОСТВИЗАНТИСКОТО СЛИКАРСТВО

 ВО МАКЕДОНИЈА
[203]

Зоран ГЕоРГИЕв
ДВЕ ОРУжЈА ОД РЕГИМЕНТИТЕ 

НА ПИКОЛОМИНИ
[213]

Емануел мУТафов, александър КУюмдЖИЕв
ИКОНИ И СТЕНОПИСИ ОТ хРАМОВЕТЕ НА 

СЪВРЕМЕННАТА КСАНТИйСКА МИТРОПОЛИя И 
ВРЪЗКАТА ИМ С хУДОжЕСТВЕНАТА ПРОДУКцИя 

В бЪЛГАРСКИТЕ ЗЕМИ ПРЕЗ хVІІІ-хх В.
[223]

Сашо ЦвЕТКовСКИ
НЕКОЛКУ НЕПОЗНАТИ ИКОНИ

 ОД XVIII ВЕК ВО цРКВИТЕ НА ОхРИДСКА 
ДЕбАРцА И КИчЕВСКО

[241]

мирјана м. машНИќ
ИКОНИ ОД САМОКОВСКИ ЗОГРАФ  НА НОВИОТ 

ИКОНОСТАС ОД КАРПИНСКИОТ МАНАСТИР  
ВОВЕДЕНИЕ НА  бОГОРОДИцА

[253]

Љиљана СТошИћ
бОГОРОДИцА ПАНТОНхАРА

ДИчА ЗОГРАФА
[267]

александра ТРИфоНова
НЕИЗВЕСТНА ИКОНА НА бОГОРОДИцА 

хРИСОРОяТИСА В цЪРКВАТА „СВ. 
бОГОРОДИцА” В ЛОВЕч

[277]

јасмина ЧоКРЕвСКа-фИЛИП
СЕЌАВАЊЕ НА ЈОАНИКИЈ хАЏИ чЕШМЕЏИЕВ 

АРхИМАНДРИТ РАКОТИНСКИ
[285]

robert Mihajlovski
fROM The SPIRITUAL heRITAGeTe Of VIA 
eGNATIA The ChURCheS dORMITION Of The 
hOLY VIRGIN fROM VeLUŠINA ANd The VIRGIN 
IMMACULATe fROM GRAeŠNICA
[156]

Viktorija POPOVSKA- KOrOBAr
A NeW VIeW Of The fReSCO PAINTING IN The 
ChURCh Of ST. NIChOLAS AT MRZeN OReOVeC
[180]

goce ANgELIčIN ŽurA
ON The TRAIL Of A PAINTING WORKShOP IN 
OhRId fROM The 17th CeNTURY
[188]

Darko NIKOLOVSKI 
ROYAL dOORS fROM The ChURCh Of 
ST.NIChOLAS IN The VILLAGe ČeLOPeK
[196]

Ivanka gErgOVA
The ChOROS fROM The MONASTeRY Of 
ST.NIChOLAS IN SLePČe, PRILeP
[202]

Aneta SErAfIMOVA
OTTOMAN SOCIAL ANd hISTORICAL 
RefLeCTIONS: RePReSeNTATIONS 
Of TURKS IN POST-BYZANTINe PAINTING 
IN MACedONIA
[212]

Zoran gEOrgIEV
TWO WeAPONS fROM The ReGIMeNT 
Of PICCOLOMINI
[222]

Emmanuel MOuTAfOV, Alexander KujuMDjIEV
ICONS fROM The TeMPLeS IN CONTeMPORARY 
XANThI MeTROPOLIS ANd The ARTISTIC 
PROdUCTION WIThIN BULGARIAN COUNTRIeS 
dURING The 18Th – 20Th   CeNTURIeS
[240]

Sašo CVETKOVSKI
feW UNKNOWN ICONS fROM The XVIIIth 
CeNTURY AT The ChURCheS AT deBARCA 
(OhRId AReA) ANd KIČeVO COUNTY
[252]

Mirjana M. MAŠNIĆ  
ICONS fROM A PAINTeR fROM SAMOKOV ON
The NeW ICONOSTASIS AT The MONASTeRY Of 
PReSeNTATION Of The VIGIN IN KARPINO
[266]

Ljiljana STOŠIĆ 
hOLY VIRGIN PANTON hARA BY 
ZOGRAPheR dIČO
[276]

Alexandra TrIfONOVA
UNKOWN ICON Of The VIRGIN 
ChRISOROGIATISSA IN The ChURCh 
Of “The hOLY VIRGIN” AT LOVeCh
[284]

jasmina čokrevska – filip
REMEMBERING JOANIKIJ HA\I  ^E[ME\IEV
THE PRIOR FROM RAKOTINCI
[290]



7

Nikola MITrEVSKI
The IMAGeS Of The hOLY SLAV TeACheRS 
ST.CYRIL ANd ST.MeThOdIUS 
IN The fReSCO PAINTING Of The 19th CeNTURY 
Of PeLAGONIJA, MARIOVO ANd deMIR hISAR
[302]

Kamenko M. MArKOVIĆ
ABOUT A fORGOTTeN 
PAINTeR
[312]

KuMAgAI Toru, HYugA Susumu
АРхИТЕКТУРАТА НА НАСЕЛбИТЕ ВО  
ЈАПОНСКАТА ОКОЛИНА
[324]

Jasmina S.ćIRIć
“IN SeARCh Of The GReAT PAST” 
eIGhTY YeARS LATeR
[336]

Никола мИТРЕвСКИ
ПРЕТСТАВИТЕ НА СЕСЛОВЕНСКИТЕ 

ПРВОУчИТЕЛИ СВ. КИРИЛ И СВ. МЕТОДИЈ ВО 
жИВОПИСОТ ОД XIX ВЕК ВО ПЕЛАГОНИЈА, МА-

РИОВО И ДЕМИРхИСАРСКО
[291]

 Каменко м. маРКовИћ
НЕКОЛИКО РЕчИ О ЈЕДНОМ 
ЗАбОРАВЉЕНОМ  СЛИКАРУ

[303]

KuMAgAI Toru, HYugA Susumu
The ARChITeCTURe Of SeTTLeMeNTS 

IN The JAPANeSe COUNTRYSIde
[313]

јасмина С. ћИРИћ
,,ТРАГОМ ВЕЛИКЕ ПРОШЛОСТИ“: 

ОСАМ ДЕцЕНИЈА КАСНИЈЕ
[325]

ПРИКАЗИ

Љиљана СТошИќ

Ylli dRIShTI, Leon ÇIKA
ICONS Of BeRAT (IKONA Te BeRATIT): 

Collection of the Onufri National Museum – Berat (XIV–XX Centrury) 
Koleksioni I Muzeut Kombëtar Onufri – Berat (Shekulli XIV–XX)

Еva hAUSTeIN-BARTSCh
ICONS: IKONeN-MUSeUM, ReCKLINGhAUSeN

[337] - [340]

Сашо Цветковски

ΕΙΚΟΝΕΣ ΙΕΡΑΣ ΜΟΝΗΣ ΚΑΡΑΚΑΛΛΟΥ
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ

ΕΥΘΥΜΙΟΣ Ν. ΤΖΙΓΑΡΙΔΑΣ
ΑΓΙΟΝ ΟΡΟΣ 2011

[341] - [344]

Гоце НаУмов

Колин РЕНФРУ и Пол бАН
АРхЕОЛОГИЈА: 

ТЕОРИИ, МЕТОДИ И ПРАКТИКИ

[345] - [356]

Никос ЧаУСИдИС

ДИСКУСИЈА ОКОЛУ ИКОНОГРАФИЈАТА И СЕМИОТИКАТА НА 
ТИКВЕШКИТЕ Т.Е. КАВАДАРЕчКИТЕ НАДГРОбНИ СПОМЕНИцИ ОД РИМСКИОТ ПЕРИОД

[357] - [378]



8



9

Ovoj broj na spisanieto
P A T r I M O N I u M. MK

во чест на
ДИМИТАР ЌОРНАКОВ

Произлезен од конзерваторската фела, димитар ќорнаков припаѓа на ге-
нерацијата  први повоени македонски истражувачи  на средновековната 
уметност, кој  зазема значајно место во сеопфатната заштита на спо-
мениците на културата во Р. македонија. Сепак, на уметноста на копа-
ничарството ù посвети  најголем дел од својата истражувачка и научна 
работа, а  највредните  средновековни копаничарски дела ги презенти-
раше во престижните музеи во Европа. од непосредните истражувања 
на теренот напиша многубројни студии од научен и популарен карактер, 
корисни за запознавањето на културно-историското наследство на ма-
кедонија. 
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